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Abstrakt

Chřipka provází lidstvo celá století a již po staletí na ni umírají tisíce lidí. Každý rok se

v Česku pravidelně objevuje sezónní chřipka způsobená běžně cirkulujícími viry chřipky,

ve kterých dochází k drobným změnám. Jednou za 10–20 let se ale objeví zcela nový

poddruh tohoto viru, se kterým se lidské tělo ještě nesetkalo, jelikož ve viru dojde k velkým

genetickým změnám. Cílem práce je pomocí statistických metod odhalit dlouhodobé

pravidelnosti v incidenci chřipky v Česku jak z pohledu časového, tak regionálního. První

dílčí cíl se věnuje časové pravidelnosti nástupu chřipkové epidemie v jednotlivých krajích

Česka a dlouhodobému vývoji incidence chřipky pomocí analýzy časových řad za roky

2007–2018. Výsledkem analýzy je zjištění, že chřipková sezóna v Česku má pravidelný

nástup s odchylkou jednoho týdne a trend incidence je ve zkoumaných letech klesající.

Druhým dílčím cílem je zhodnotit a vizualizovat v mapové podobě regionální diferenciaci

v incidenci chřipkové epidemie na úrovni krajů v Česku. Analýza ukázala, že se chřipka

v Česku šíří zcela náhodně a neplatí zde celosvětové vzorce šíření. Získané výsledky mohla

ovlivnit skutečnost, že Česko je malé území a není zde prostor pro projevení

časoprostorových vzorců v případě použití dat za kraje. Doporučením pro další analýzy by

mohl být sběr podrobnějších dat umožňující hlubší analýzy.

Klíčová slova: chřipka, Česko, časoprostorová analýza, regionální diferenciace

Abstract

Influenza has accompanied humanity for centuries, and thousands of people have died from

it for centuries. Every year, seasonal flu occurs regularly in the Czechia, caused by normally

circulating flu viruses, in which minor changes occur. However, once every 10–20 years,

a completely new subspecies of this virus will appear, which the human body has not yet

encountered, as the virus undergoes major genetic changes. The aim of the work is to use

statistical methods to reveal long-term patterns in the incidence of influenza in the Czechia

from both temporal and regional point of view. The first partial goal is devoted to the

regularity of the onset of the influenza epidemic in individual regions of the Czechia and the

long-term development of the incidence of influenza, using the analysis of time series for the

years 2007–2018. The first result of the work was the finding that the flu season in the

Czechia has a regular onset with a deviation of one week and the incidence trend is declining

in the studied years. The second partial goal is to evaluate and visualize in map the form

of regional differentiation in the incidence of influenza epidemic at the regional level in the

Czechia. The analysis showed that influenza spreads in the Czechia quite randomly

and global patterns of spread do not apply here. The obtained results could be influenced

by the fact that the Czechia is a small territory and there is no room for the expression of
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spatio-temporal patterns in the case of using data for regions. A recommendation for further

analysis could be the collection of more detailed data allowing deeper analysis.

Key words: influenza, Czechia, spatiotemporal analysis, regional differentiation
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1. Úvod

Chřipka je onemocnění, které pravděpodobně každého z nás alespoň jednou za život

postihlo. Jedná se o virus složený z ribonukleové kyseliny (RNA), který je velmi nestabilní,

často mutuje, přenáší se snadno větrem a kapénky a každý rok nakazí miliony lidí po celém

světě. Nejedná se čistě o lidský vir, ale velké historické pandemie byly způsobeny mutací

zvířecího typu viru, jako tomu bylo u španělské nebo ptačí chřipky (Smetana 2018). Chřipka

je velmi proměnlivé onemocnění, které sužuje lidstvo již po dlouhá století. První věrohodné

dokumenty pocházejí z 16. století, avšak první zmínky jsou daleko starší a přesahují před

náš letopočet (Houdret 1994). Každý rok na chřipku umírá několik stovek tisíc lidí po celém

světě. Při pandemických stavech se úmrtí mnohonásobně zvýší a dochází k zahlcení

zdravotních zařízení, vyřazení práceschopných obyvatel a v neposlední řadě také k velkým

hospodářským škodám. Vzhledem ke změnám, ke kterým dochází uvnitř viru, a obrovské

úmrtnosti při pandemiích, ale i nezanedbatelné úmrtnosti při „normální“ chřipce, nelze toto

onemocnění brát na lehkou váhu.

Předložená diplomová práce má za cíl odhalit dlouhodobé pravidelnosti v incidenci

chřipky v Česku jak z pohledu časového, tak regionálního. Tento cíl je důležitý, jelikož

chřipka se i přes vývin léků a očkování každoročně objevuje v sezónních epidemiích.

Časoprostorové vzorce výskytu chřipky nám pomáhají při určování ohnisek nákazy a predikci

šíření nových pandemických virů. Díky těmto vzorcům se odhalila pravidelnost i u sezónních

epidemií, které na první pohled vypadaly náhodně, jak časově, tak prostorově.

Časoprostorové vzorce jsou tedy klíčové pro znalost vývoje, přenosu, šíření a dynamiky

onemocnění. Práce vychází z dostupných dat o incidenci (počet nově nakažených

za konkrétní časový úsek) i úmrtnosti na chřipku v Česku v jednotlivých krajích. Úmrtnost je

analyzována za období od roku 1995 do roku 2018 a incidence za období od roku 2007

do roku 2018. Incidence je zkoumána do sezóny 2017–2018, jelikož následně do šíření

chřipky zasáhla pandemie koronaviru a již se nejednalo o standardní rok.

Uvedený hlavní cíl lze rozdělit na dva dílčí cíle, kterým bude věnována pozornost.

Prvním cílem je zhodnotit časové pravidelnosti nástupu chřipkové epidemie v jednotlivých

krajích Česka a dlouhodobý vývoj incidence chřipky. Výsledky poslouží k ověření platnosti

všeobecně přijímaných teorií o šíření chřipky, které budou představeny a diskutovány

v teoretické části práce. Existují pravidelnosti v nástupu chřipkové epidemie v Česku? Jaká

je sezónnost chřipkového viru? To jsou výzkumné otázky, na které budou hledány odpovědi.

I když existují odborné studie na toto téma (Onozuka 2008, Shaman 2010, Davidson 2015),

žádná z nich neodpovídá na tyto otázky konkrétně či se netýká Česka. Zároveň nebyla

provedena tak podrobná analýza v Česku za delší časové období. Druhým cílem je zhodnotit
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regionální diferenciaci v incidenci a časovém průběhu chřipkové epidemie na úrovni krajů

v Česku. Získané výsledky opět poslouží k ověření poznatků získaných v teoretické části

práce, tedy zda v Česku fungují stejné zákonitosti šíření chřipky jako ve světě. Výzkumné

otázky se zaměřují na směr šíření chřipky v závislosti na incidenci v krajích a výskyt velkých

měst v krajích s vyšší incidencí. Regionální diferenciaci výskytu chřipky nebyla doposud

v rámci Česka věnována pozornost, a tak práce napomůže ukázat stabilitu či proměnlivost

prostorových vzorců a možné způsoby šíření chřipky.

Metodicky je diplomová práce založena na kvantitativní analýze sekundárních dat.

Byly získány relativizované údaje o nemocnosti chřipky na 100 tisíc obyvatel za jednotlivé

kraje Česka za roky 2007–2019. Dalšími údaji k analýze byly počty zemřelých s prokázanou

primární příčinou smrti na chřipku v Česku za roky 1995–2018. Práce využívá statistický

program Statistical Package for the Social Sciences (SPSS) a software geoinformačních

systémů (GIS) jak pro přípravu dat, tak pro časoprostorovou analýzu získaných dat.

Prezentace výsledků je provedena pomocí softwaru Microsoft Excel.

Diplomová práce je strukturovaná do dvou hlavních částí, a to na část teoretickou

a část praktickou. V teoretické části je v jednotlivých kapitolách popsán životní cyklus viru,

jeho způsob množení a šíření, vybrané historické pandemie a jsou diskutovány důvody jeho

velké rozšířenosti pomocí rešerše odborné literatury. Na závěr teoretické části jsou

formulované výzkumné hypotézy, které jsou v praktické části kvantitativně ověřovány.

Praktická část se věnuje analýze získaných dat pomocí statistického programu SPSS a GIS

softwaru a interpretaci získaných výsledků. Na základě stanovených cílů je pozornost

věnována zejména sezónnosti incidence chřipky, prostorovým vzorcům výskytu chřipky

a vývojovým trendům v nemocnosti a úmrtnosti na chřipku.
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2. Chřipka jako infekční onemocnění

Vedle klasické rýmy je chřipka nejznámějším a jedním z nejrozšířenějších respiračních

onemocnění na světě. Pouze ve Spojených státech amerických (USA) se ročně se nakazí 25


[…]


o strategické činnosti jednotlivých úřadů. Tyto pandemické plány vytvořené pro chřipku, ale

mohou sloužit i jako šablona v případě vypuknutí pandemie jiným mikroorganismem.

Chřipkové onemocnění se šíří celosvětově dle určitého prostorového vzorce, ale

existuje rozdíl mezi pandemickým a sezónním šířením chřipky. Sezónní šíření viru probíhá

nejčastěji od západu na východ a od jihu na sever. Pandemické šíření viru není blíže

specifikováno, ale obecně se šíří dle jiných vzorců než sezónní šíření. Práce se zabývá

incidencí sezónního šíření viru chřipky.

Chřipka každoročně postihne velké množství lidí, a i přes existenci léků a očkování

zemře celosvětově na chřipku ročně přibližně 250 000 až 650 000 osob, a jen v Česku

zemře na nemoci spojené s chřipkou přes dva tisíce lidí. Vývoj trendu v počtu zemřelých na

chřipku se v Česku v posledních letech neustále zvyšuje. Dále také v průběhu let platí

mužská nadúmrtnost na toto onemocnění.

Hlavním cílem diplomové práce bylo odhalení dlouhodobé pravidelnosti v incidenci

chřipky v Česku jak z pohledu časového, tak regionálního. Tyto časoprostorové vzorce

výskytu chřipky jsou esenciální pro znalost vývoje, přenosu, šíření a dynamiky onemocnění,

odhalují pravidelnost a sezónnost epidemií. Největším přínosem této práce je podrobná

analýza šíření viru, která za tak dlouhé časové období ještě v Česku nebyla provedena.
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Regionální diferenciaci výskytu chřipky nebyla doposud v rámci Česka věnována pozornost,

a tak práce napomohla ukázat stabilitu či proměnlivost prostorových vzorců a možné

způsoby šíření chřipky.

Uvedený hlavní cíl byl rozdělen na dva dílčí cíle, kterým byla věnována pozornost.

Prvním cílem bylo zhodnocení časové pravidelnosti nástupu chřipkové epidemie

v jednotlivých krajích Česka a dlouhodobý vývoj incidence chřipky.

Chřipka se do Česka každý rok vrací v září s nástupem dětí do škol po prázdninách

a zároveň s příchodem chladného počasí. Vliv na šíření chřipky v těchto měsících nemá

počasí jako takové, ale fakt, že se lidé v tuto dobu více vyskytují v uzavřených prostorách

(Davidson 2015). Tato hypotéza byla testována pomocí analýzy časových řad. Pro tuto

analýzu byla použita data ze SZÚ obsahující incidenci chřipky za roky 2007–2019.

Pro hodnocení dané hypotézy je potřeba sledovat sezónnost. Výsledkem této analýzy je, že

chřipkové sezóny mají odlišný počet nemocných v závislosti na síle konkrétní chřipkové

sezóny, časový průběh je ale v jednotlivých krajích stejný s odchylkou jednoho kalendářního

týdne. Hlavní peak incidence se objevuje nejčastěji v pátém kalendářním týdnu s odchylkou

jednoho týdne.

Literatura uvádí rostoucí trend incidence onemocnění chřipkou, zejména od roku

2017 (Rozsypal 2018). Pro analýzu této hypotézy byla též použita analýza časových řad

a data ze SZÚ obsahující počet nemocných chřipkou za roky 2007–2019. Pro hodnocení této

hypotézy byla potřeba sledovat trendovou složku časové řady. Při zkoumání výsledků této

analýzy jsme dospěli k závěru, že většina krajů v Česku prokazuje pokles incidence chřipky.

V Česku můžeme pozorovat klesající trend vývoje incidence chřipky v 11 ze 14 krajů.

Pardubický kraj vykazoval téměř stagnující vývoj incidence a pouze dva kraje (Liberecký

a hlavní město Praha) mají rostoucí trend incidence. V Libereckém kraji byl tento rostoucí

trend ještě razantnější než v hlavním městě Praha.

Druhým cílem bylo zhodnocení regionální diferenciace v incidenci a časovém

průběhu chřipkové epidemie na úrovni krajů v Česku.

V USA se prokázalo hierarchické šíření viru mezi nejlidnatějšími státy jako je

na příklad Kalifornie a následně šíření do málo osídlených oblastí. Zároveň se potvrdilo, že

u sezónního viru je při šíření největší hnací silou dojíždění za prací na krátké vzdálenosti

(Charu a kol. 2017). K zjištění výsledku analýzy byly použity mapy z geoinformačních

systémů. Ve vybraných krajích (hlavní město Praha, Středočeský, Jihomoravský,

Moravskoslezský a Plzeňský), byla předpokládaná vyšší incidence chřipkového viru vlivem

většího pracovního toku, míry urbanizace a výskytu velkých měst. Toto se však nepotvrdilo,
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kraje měly průměrnou incidenci, v některých letech dokonce oproti průměru nižší. Hlavní

město Praha vykazovala podprůměrnou incidenci dokonce ve všech sledovaných sezónách.

V USA se prokázal směr šíření sezónního chřipkového viru směrem od západu

na východ a od jihu na sever (Viboud a kol 2006). Stejné jevy se prokázaly při sledování

chřipkového viru v Evropě (Paget a kol. 2007). Směr šíření chřipkového viru lze

nejjednodušeji zjistit pomocí vizualizace v podobě mapy s využitím geografického

informačního systému. Výsledkem analýzy bylo zjištění, že chřipkový vir se v jednotlivých

krajích v Česku šíří zcela náhodným způsobem bez ohledu na geografické rozložení.

V žádné ze sledovaných sezón nešel jednoznačně prokázat směr šíření chřipkového viru.

Získané výsledky mohla ovlivnit skutečnost, že Česko je malé území a není zde prostor

pro projevení časoprostorových vzorců v případě použití dat za kraje.
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