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POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: Časoprostorová analýza incidence chřipkové epidemie v Česku

Autor práce: Bc. Lea Švábová

1. Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy (přiměřenost cílů, geografický charakter a relevance cílů, teoretické

podložení hypotéz aj.)

Stanovení hlavního cíle práce (odhalit dlouhodobé pravidelnosti v incidenci chřipky v Česku jak z

pohledu časového, tak regionálního), stejně jako dvou dílčích cílů zhodnotit časové pravidelnosti

nástupu chřipkové epidemie v jednotlivých krajích Česka a dlouhodobý vývoj incidence chřipky;

zhodnocení regionální diferenciaci v incidenci a časovém průběhu chřipkové epidemie na úrovni

krajů v Česku) je s ohledem na téma relevantní. Autorka si stanovuje čtyři hypotézy v kapitole 3.4,

které jsou částečně podloženy literaturou a odpovídají hlavním cílům práce. Hypotézy jsou

podpořeny výzkumnými otázkami, které jsou v Úvodu sice položeny, ale celkově by bylo bývalo

vhodnější tyto myšlenky a záměry lépe propojit, uvést na jednom místě a jasně stanovit a podložit

záměr práce.

Práce s literaturou (teoretické ukotvení práce, diskuse a kritické zhodnocení literatury aj.)

Teoretická část práce, která by se dala ztotožnit s druhou a třetí kapitolou, obsahuje celou řadu

s tématem souvisejících informací, převážně však obecného charakteru, přičemž spektrum

podpůrné literatury, především zahraniční provenience, by mohlo být daleko rozmanitější.

Práce s bibliografickými odkazy je na standardní úrovni, jak co do korektnosti zápisu odkazů v textu,

tak zdrojů v seznamu literatury.

Metodika práce (vhodnost aplikovaných metod, kvalita a vhodnost použitých dat aj.)

Zvolení použitých metod s ohledem na téma práce je adekvátní. Jako stěžejní metody autorka

používá analýzu časových řad a metodu standardizace, které stručně představuje v kapitole 4.2 a

4.3. U podkapitoly popisující metodu standardizace by bylo vhodné použít také vzorcového zápisu.

Analytická část práce (správnost a interpretace výsledků, detailnost, struktura a provázanost analýzy)

Analytická práce se rozkládá ve dvou hlavních kapitolách, které jsou členěny do dalších podkapitol.

Kapitola 5: Vývoj úmrtnosti na chřipku v Česku přináší základní vývojové trendy jak počtu, tak

standardizovaných měr úmrtnosti (i např. podle pohlaví), výrazné odchylky se snaží autorka

okomentovat. Grafy 5 a 6 zobrazují standardizované míry úmrtnosti – s ohledem na počty úmrtí

v grafu 4 – opravdu se jedná o ukazatel, vyjádřený v ‰? Dle hodnot by se mělo jednat nejspíše

o úmrtnost vztaženou na 100 tis. osob, nikoliv 1000. Škoda, že kapitola neobsahuje informaci
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o rozložení zemřelých na chřipku také podle věku, ačkoliv data k tomu autorka měla k dispozici (viz

kap. 4.1).

Kapitolu 6: Vývoj incidence chřipky v Česku lze vnímat jako hlavní analytickou kapitolou práce, která

se již se zabývá samotným tématem, tj. sezónností incidence chřipky. V kapitole 6.2 je sledován pro

kraje Česka časový trend incidence chřipky od roku 2007 do roku 2019, kdy pomocí regresní analýzy

se snaží autorka zjistit, zda v kraji je rostoucí či klesající trend této incidence. Prostorový vzorec

incidence chřipky je popisován v kapitole 6.3, a to především vizuálně pomocí série kartogramů,

zobrazující průměrnou roční hodnotu incidence chřipky v Česku v jednotlivých krajích za jednotlivé

sezóny. Prostorové šíření chřipky v Česku lze usuzovat dle hodnot uvedených u jednotlivých krajů

v kartogramech, které označují týden, kdy byl v dané sezóně absolutně nejvyšší počet nakažených.

Jedná se velmi jednoduché metody, které však celkově odpovídají hlavním cílům práce a lze je

považovat za dostačující. Autorka se navíc snaží průběžně popisovat zjištěné výsledky, stejně jako

vzniklé regionální rozdíly. Analytické části by zajisté slušela větší provázanost s částí teoretickou

(což možná je způsobeno tím, že teoretická část je možná až příliš obecná).

Závěry práce (odpovědi na výzkumné otázky, zasazení závěrů do širšího kontextu výzkumu aj.)

Závěry práce jsou shrnuty v poslední kapitole, nicméně i v rámci analytické části se autorka průběžně

vrací k vyřčeným hypotézám a snaží se je verifikovat. V Závěru se autorka spíše věnuje v úvodu

vyřčeným cílům práce, které se snaží na základě zjištěných výsledků objasnit; zasazení závěrů do

širších souvislostí lze hodnotit spíše jako nedostatečné.

2. Formální náležitosti práce (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Stylistická úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Citační úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Komentář (vč. kvality grafiky, (ne)přiměřenosti délky práce aj.)

Po formální i stylistické stránce práce je práce na průměrné úrovni. U grafické části lze nalézt

poměrně značné množství nedostatků. Asi tím nejvíce viditelným jsou různé velikosti obrázků s

kartogramy. Celkově chybí větší „sjednocenost“ dílčích částí a objektů (viz např. porovnání popisků

os v grafech 5 a 6, které jsou rozdílné, ačkoliv popisují to samé; velikost grafů, styl popisků, grafy 12–

14 mohly mít pro lepší porovnatelnost stejné rozmezí osy y apod.). Stylisticky se v práci nacházejí

občas „kostrbaté“ pasáže (viz např. první věta v Úvodu). V práci se vyskytují rovněž dílčí nepřesnosti

(viz Seznam zkratek: Eurostat – neznamená European standard population… apod.).

3. Souhrn

Celkové zhodnocení práce (vč. přínosů práce, provázanosti teoretické a analytické části aj.)

Hodnocení předkládané práce je poměrně složité, neboť je do značné míry ovlivněno tím, že se

jedná o de facto přepracovanou verzi původně neobhájené práce. Z tohoto pohledu musím

konstatovat, že došlo k poměrně výraznému posunu po obsahové, grafické i stylistické stránce, a že
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její přepracování bylo určitě dobrým rozhodnutím. Výsledkem je tak práce, která na první pohled

nevykazuje žádné výrazné chyby či nepřesnosti. Na druhé straně, kdyby četl oponent tuto práci,

resp. zpracování tohoto tématu poprvé, v mnohých částech by velmi přemýšlel o smysluplnosti

zařazení některých teoretických částí (např. některé části kapitoly 2.2) či adekvátnosti a

aplikovatelnosti zvolených metod (především u volby gisovských metod). Nicméně se domnívám, že

předkládaná práce nyní splňuje základní požadavky na zpracování prací tohoto typu a přináší

poměrně mnoho zajímavých informací.

Předloženou práci doporučuji / nedoporučuji k obhajobě. (zatrhněte Vaši volbu)

Otázky k obhajobě

Od roku 2020 jsme svědky velmi specifické situace, týkající se chřipky, kdy se v Česku v zimě

2020/2021 de facto nevyskytovala. Jaké jsou, dle Vašeho názoru, perspektivy vývoje tohoto

onemocnění v následujících letech?

Datum: 2. září 2021

Autor posudku: RNDr. Luděk Šídlo, Ph.D.

Podpis: